
Zpráva o činnosti pobočky České informační společnosti, o.s. při Národním archivu 

v roce 2015 

První akcí Pobočky ČIS v loňském roce byl plánovaný seminář na téma „Autorské 

právo v prostředí paměťových institucí“ (prof. JUDr. Ivo Telec), který se uskutečnil dne 10. 

února. Pravidelná výroční konference Pobočky ČIS se konala dne 24. února 2015 v prostorách 

Památníku národního písemnictví. V odborné části programu vystoupil PhDr. Tomáš Pavlí-

ček, který představil činnost Literárního archivu Památníku národního písemnictví. Součástí 

programu výroční konference byla i prohlídka studovny a pracovišť archivu a prohlídka ba-

rokní knihovny Strahovského kláštera, kterou vedl dr. Jan Pařez. 

V pořadí již 16. konference archivářů ČR na téma „Archivy, člověk, krajina. Proměny 

krajiny a životního prostředí v archivních dokumentech“ proběhla ve dnech 7.-9. dubna 2015 

v Poděbradech. Konference, kterou Pobočka ČIS pořádala spolu s Českou archivní společnos-

tí, Státním oblastním archivem v Praze a Státním okresním archivem v Nymburce za podpory 

Odboru archivní správy a spisové služby, se zúčastnilo téměř 300 archivářů, vysokoškolských 

učitelů, studentů a pracovníků příbuzných institucí. 

Další velkou akcí plánovanou na loňský rok byla odborná exkurze do italských archivů, 

pořádaná ve dnech 6. – 16. května 2015. V Neapoli účastníci exkurze navštívili archiv a kni-

hovnu Historické společnosti pro dějiny Neapolska a pracoviště i depozitáře státního archivu. 

Na Sicílii byl cílem návštěvy státní archiv v Palermu.  

Termín pro konání semináře restaurátorů musel být z organizačních důvodů přesunut do 

roku 2016. Tato tradiční akce proběhne ve dnech 23.-26. května t.r. v Opavě. 

Po třech úspěšných soutěžích v letech 2004, 2007 a 2011 se v roce 2015 uskutečnila 

v pořadí již čtvrtá archivní knihvazačská soutěžní přehlídka. Společně ji připravili pracovníci 

Státního oblastního archivu v Třeboni a Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, ve spo-

lupráci s Pobočkou České informační společnosti při Národním archivu a Odborem archivní 

správy a spisové služby Ministerstva vnitra České republiky. Záštitu nad konáním přehlídky 

převzal ředitel Odboru archivní správy a spisové služby MV PhDr. Jiří Úlovec. 

Knihařské soutěže, pořádané třeboňským archivem, jsou již tradičně určené zejména 

pracovníkům archivů a knihoven, tedy hlavně restaurátorům a knihařům, kteří se ve svém 

povolání věnují spíše záchraně a očistě poškozených historických dokumentů, ale přitom jsou 

zpravidla i velmi zruční v oboru umělecké knižní vazby. A právě v této přehlídce mají mož-

nost předvést své knihvazačské dovednosti a svou uměleckou invenci. Pravidelnými účastníky 

ale bývá i několik odborných archivářů (tedy knihařů ryze amatérských), kteří mají knižní 

vazbu jen jako svého koníčka. 

Podobně jako v minulých letech se také tentokrát přehlídky zúčastnili i studenti restau-

rování a knižní vazby z řady českých a moravských středních a vysokých škol a také umělečtí 

knihaři, věnující se knižní vazbě na vysoké profesionální úrovni, často tzv. na volné noze. 

Mezi účastníky přehlídky byli také pedagogové, vyučující restaurování a knižní vazbu na růz-

ných středních a vysokých školách. Soutěž navíc letos dostala i poměrně široký mezinárodní 

rozměr, neboť se do ní zapojili i knihaři a knihařky z Holandska, Litvy, Maďarska, Německa, 

Polska, Slovenska a Ukrajiny. Celkem se pořadatelům sešlo 96 uměleckých knižních vazeb 

od autorů z osmi evropských zemí. 



Soutěž probíhala po celý rok 2015. Byla pro ni připravena kniha autorského kolektivu Helena 

Stejskalová, Daniel Kovář a Vlastimil Kolda s názvem Obrázky ze starých Budějovic a s podtitulem 

Město a krajina v kresbách Friedricha Blumentritta. Pobočka ČIS jako spolupořadatel jako 

v předchozích ročnících věnovala 10 000 Kč na věcné dary pro vítěze v jednotlivých kategori-

ích. 

Státní okresní archiv v Domažlicích se sídlem v Horšovském Týně požádal Pobočku 

ČIS o pomoc při organizačním zajištění (výběr účastnických poplatků a následná úhrada vý-

dajů za nákup potřeb pro seminář) pracovního semináře na téma „Mramorování papíru vodo-

vými barvami na karagenu.“ Setkání zájemců z řad konzervátorů bylo věnováno výuce histo-

rické uměleckořemeslné techniky. Zájem o tuto techniku vedl k uspořádání druhého kurzu 

v listopadu roku 2015. 

Národní filmový archiv požádal naši pobočku o spolupráci při organizaci podzimního 

semináře (proběhl 10.11.2015) na téma „Prameny k dějinám kinematografie – specifika pí-

semných archiválií a soudobé dokumentace“.  Podle názorů účastníků proběhl seminář úspěš-

ně. Prezentované příspěvky byly zveřejněny na http://nfa.cz/cz/press/ke-stazeni/konference-

prameny-k-dejinam-kinematografie-2015/, heslo: Svetozor. 

Poslední „velkou akcí“ loňského roku byla transformace České informační společnosti, 

o.s. na Českou informační společnost, z.s. V souladu s občanským zákoníkem změnila poboč-

ka svůj oficiální název na Česká informační společnost, z.s. – pobočný spolek při Národním 

archivu. Při zápisu do obchodního rejstříku bylo zapotřebí změnit i sídlo spolku. Nyní náš 

spolek bude sídlit na adrese Praha 6, Buzulucká 570/8, PSČ 160 00. Změnu bylo třeba provést 

do konce roku, a proto nebylo možné požádat o souhlas všechno členstvo. 

Pobočný spolek České informační společnosti, z. s. při Národním archivu má 

k dnešnímu dni 123 členů (83 platících, 37 seniorů a 3 členky na mateřské dovolené) – 

archivářů, knihovníků, konzervátorů, fotografů a dalších pracovníků  archivů všech typů 

z celé České republiky. Bohužel 14 členů dosud loňský příspěvek nedoplatilo.  Připomínáme 

znovu všem členům pobočky, že  výroční konference v roce 2012 přijala usnesení, které 

stanoví 31. březen každého roku jako konečný termín pro uhrazení členských příspěvků. Je to 

jedna z mála povinností členů a při jejím nedodržení bude členství v pobočném spolku 

považováno za ukončené. Je třeba si uvědomit, že členské příspěvky jsou jediným zdrojem 

příjmů, ze kterých jsou podporovány nebo přímo hrazeny jednotlivé plánované akce poboč-

ného spolku ČIS při Národním archivu.  

S uspokojením konstatuji, že všechny plánem stanovené úkoly byly splněny. Všem 

členům výboru děkuji za velmi aktivní práci, která, jak se ukazuje, vede k rozšiřování okruhů 

činnosti Pobočky a pořádání akcí, o které je velký zájem i na jiných pracovištích. Z funkce 

předsedkyně revizní komise odešla kolegyně M. Šatochinová.  Za léta práce pro pobočku je 

třeba jí na tomto místě poděkovat. Ve funkci ji vystřídala kolegyně Libuše Holakovská, kon-

zervátorka Národního archivu. Zvláštní poděkování pak patří Romanovi Strakovi za 

odpovědný přístup ke správě našich financí a revizní komisi za vzornou kontrolu hospodaření 

i činnosti výboru a také Ivo Navrátilovi za úsilí vynaložené při tvorbě nových stanov poboč-

ného spolku i stanov České informační společnosti, z.s. 

V Praze dne 15. března 2016 

Lenka Matušíková, za výbor Pobočky ČIS při NA 

https://mail2.nacr.cz/owa/redir.aspx?SURL=_hyICZIAO1tDEels9K5PJKlja-ypPSJ-Sq2VocbZ2-8n9tJHsELTCGgAdAB0AHAAOgAvAC8AbgBmAGEALgBjAHoALwBjAHoALwBwAHIAZQBzAHMALwBrAGUALQBzAHQAYQB6AGUAbgBpAC8AawBvAG4AZgBlAHIAZQBuAGMAZQAtAHAAcgBhAG0AZQBuAHkALQBrAC0AZABlAGoAaQBuAGEAbQAtAGsAaQBuAGUAbQBhAHQAbwBnAHIAYQBmAGkAZQAtADIAMAAxADUALwA.&URL=http%3a%2f%2fnfa.cz%2fcz%2fpress%2fke-stazeni%2fkonference-prameny-k-dejinam-kinematografie-2015%2f
https://mail2.nacr.cz/owa/redir.aspx?SURL=_hyICZIAO1tDEels9K5PJKlja-ypPSJ-Sq2VocbZ2-8n9tJHsELTCGgAdAB0AHAAOgAvAC8AbgBmAGEALgBjAHoALwBjAHoALwBwAHIAZQBzAHMALwBrAGUALQBzAHQAYQB6AGUAbgBpAC8AawBvAG4AZgBlAHIAZQBuAGMAZQAtAHAAcgBhAG0AZQBuAHkALQBrAC0AZABlAGoAaQBuAGEAbQAtAGsAaQBuAGUAbQBhAHQAbwBnAHIAYQBmAGkAZQAtADIAMAAxADUALwA.&URL=http%3a%2f%2fnfa.cz%2fcz%2fpress%2fke-stazeni%2fkonference-prameny-k-dejinam-kinematografie-2015%2f


 

 

 

 

 

 

 


